
 

AD\1016573LV.doc  PE523.104v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Reģionālās attīstības komiteja 
 

2013/0181(COD) 

27.1.2014 

ATZINUMS 

Sniegusi Reģionālās attīstības komiteja 

Ekonomikas un monetārajai komitejai 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par 

makroekonomiskās nelīdzsvarotības novēršanas procedūrā nepieciešamās 

statistikas sniegšanu un kvalitāti 

(COM(2013)0342 – C7-0162/2013 – 2013/0181(COD)) 

Atzinumu sagatavoja: Ivars Godmanis 

 



 

PE523.104v02-00 2/13 AD\1016573LV.doc 

LV 

PA_Legam 



 

AD\1016573LV.doc 3/13 PE523.104v02-00 

 LV 

ĪSS PAMATOJUMS 

Reģionālās attīstības komiteja (REGI) ir sagatavojusi atzinumu Ekonomikas un monetārajai 

komitejai (ECON) tāpēc, ka kohēzijas politikas „jumta” regulas — Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulas (ES) Nr. 1303/2013, ar ko nosaka vispārējus noteikumus par Eiropas 

Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu, Eiropas 

Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu, uz 

kuriem attiecas vienotais stratēģiskais satvars, un vispārīgus noteikumus par Eiropas 

Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu (EK) 

Nr. 1083/2006, 23. pantā un III pielikumā ir ietverta makroekonomiskās nelīdzsvarotības 

novēršanas procedūra kā mehānisms maksājumu apturēšanai. REGI komiteja atbalsta skaidras 

regulatīvās sistēmas izveidi, lai nodrošinātu statistikas augstu kvalitāti, kas palīdzēs efektīvi 

piemērot makroekonomiskās nelīdzsvarotības novēršanas procedūru. 

 

GROZĪJUMI 

Reģionālās attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ekonomikas un monetāro 

komiteju ņemt vērā šādus grozījumus: 

Grozījums Nr.  1 

Regulas priekšlikums 

1. apsvērums 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(1) Ar Eiropas Parlamenta un Padomes 

2011. gada 16. novembra Regulu (ES) 

Nr. 1176/2011 par to, kā novērst un koriģēt 

makroekonomisko nelīdzsvarotību1, tika 

izveidots brīdināšanas mehānisms, kas 

paredzēts, lai laikus atklātu un uzraudzītu 

nelīdzsvarotību. Saskaņā ar šo mehānismu 

Komisijai jāsagatavo ikgadējs brīdinājuma 

mehānisma ziņojums (AMR), kurā iekļauj 

kvalitatīvu ekonomikas un finanšu 

novērtējumu un nosaka dalībvalstis, kuras 

saskaņā ar Komisijas viedokli var skart vai 

apdraudēt nelīdzsvarotība. 

(1) Ar Eiropas Parlamenta un Padomes 

2011. gada 16. novembra Regulu (ES) 

Nr. 1176/2011 par to, kā novērst un koriģēt 

makroekonomisko nelīdzsvarotību1 (MIP), 

tika izveidots brīdināšanas mehānisms, kas 

paredzēts, lai laikus atklātu un uzraudzītu 

nelīdzsvarotību. Saskaņā ar šo mehānismu 

Komisijai jāsagatavo ikgadējs brīdinājuma 

mehānisma ziņojums (AMR), kurā iekļauj 

kvalitatīvu ekonomikas un finanšu 

novērtējumu un nosaka dalībvalstis, kuras 

saskaņā ar Komisijas viedokli var skart vai 

apdraudēt nelīdzsvarotība. 

__________________ __________________ 

1 OV L 306, 23.11.2011., 25. lpp. 1 OV L 306, 23.11.2011., 25. lpp. 



 

PE523.104v02-00 4/13 AD\1016573LV.doc 

LV 

Pamatojums 

Tehnisks precizējums, lai paskaidrotu akronīmu. 

 

 

Grozījums Nr.  2 

Regulas priekšlikums 

3. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(3) Efektīvas makroekonomiskās 

nelīdzsvarotības uzraudzības pamatā ir 

ticami statistikas dati. Lai garantētu pareizu 

un neatkarīgu statistiku, dalībvalstīm būtu 

jānodrošina valsts statistikas iestāžu 

profesionālā neatkarība atbilstoši Eiropas 

Statistikas prakses kodeksam, kas 

paredzēts Eiropas Parlamenta un Padomes 

2009. gada 11. marta Regulā (EK) 

Nr. 223/2009 par Eiropas statistiku3. 

 

(3) Efektīvas makroekonomiskās 

nelīdzsvarotības uzraudzībai ir būtiski 

ticami, pilnīgi, precīzi un lietderīgi 

statistikas dati. Lai garantētu pareizu un 

neatkarīgu statistiku, dalībvalstīm būtu 

jānodrošina valsts statistikas iestāžu 

profesionālā neatkarība atbilstoši Eiropas 

Statistikas prakses kodeksam, kas 

paredzēts Eiropas Parlamenta un Padomes 

2009. gada 11. marta Regulā (EK) 

Nr. 223/2009 par Eiropas statistiku3. 

__________________ __________________ 

3 OV L 87, 31.3.2009., 164. lpp. 3 OV L 87, 31.3.2009., 164. lpp. 

 

 

Grozījums Nr.  3 

Regulas priekšlikums 

3.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (3a) Komisijai ir nepieciešams arī 

turpmāk rūpēties par uzticamu statistikas 

datu nodrošināšanu, kas ļauj Savienības 

politikai labāk reaģēt uz ekonomisko, 

sociālo un teritoriālo situāciju reģionos. 

 

 

Grozījums Nr.  4 

Regulas priekšlikums 



 

AD\1016573LV.doc 5/13 PE523.104v02-00 

 LV 

5. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(5) Būtu jāizveido uzticama 

makroekonomiskās nelīdzsvarotības 

novēršanas procedūrā nepieciešamo datu 

(turpmāk “MIP attiecīgie dati”) 

apkopošanas, uzraudzības un izplatīšanas 

procedūra, kā arī pastāvīgi jāuzlabo 

statistikas pamata informācija saskaņā ar 

Komisijas kvalitātes pārvaldības sistēmu 

Eiropas statistikā4. Komisijas izveidotā 

Makroekonomikas statistikas direktoru 

grupa (DMES) ir piemērota ekspertu 

grupa, kas Komisijai (Eurostat) sniedz 

vajadzīgo palīdzību, piemērojot uzticamu 

kvalitātes uzraudzības procedūru MIP 

attiecīgajiem datiem. 

(5) Būtu jāizveido uzticama 

makroekonomiskās nelīdzsvarotības 

novēršanas procedūrā nepieciešamo datu 

(turpmāk „MIP attiecīgie dati”) vākšanas, 

apkopošanas, uzraudzības un izplatīšanas 

procedūra, kā arī pastāvīgi jāuzlabo 

statistikas pamata informācija saskaņā ar 

Komisijas kvalitātes pārvaldības sistēmu 

Eiropas statistikā4. Komisijas izveidotā 

Makroekonomikas statistikas direktoru 

grupa (DMES), kurā piedalās eksperti no 

Eiropas Statistikas sistēmas komitejas un 

Eiropas Centrālo banku sistēmas, ir 

piemērota ekspertu grupa, kas Komisijai 

(Eurostat) sniedz vajadzīgo palīdzību, 

piemērojot uzticamu kvalitātes uzraudzības 

procedūru MIP attiecīgajiem datiem. 

__________________ __________________ 

4 COM(2005)0217 galīgā redakcija un 

COM(2011)0211 galīgā redakcija. 

4 COM(2005)0217 galīgā redakcija un 

COM(2011)0211 galīgā redakcija.  

 

 

Grozījums Nr.  5 

Regulas priekšlikums 

8. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(8) Būtu jāizveido cieša sadarbība un 

pastāvīgs dialogs starp Komisiju un 

dalībvalstu statistikas iestādēm, lai 

nodrošinātu dalībvalstu paziņoto MIP 

attiecīgo datu un statistikas pamata 

informācijas kvalitāti. 

(8) Būtu jāizveido cieša sadarbība un 

pastāvīgs dialogs starp Komisiju un 

dalībvalstu statistikas iestādēm, lai 

nodrošinātu dalībvalstu paziņoto MIP 

attiecīgo datu un pamatā esošās statistikas 

informācijas kvalitāti un precizitāti. Būtu 

precīzi jādefinē to datu joma, kas būs 

saistīti ar MIP.  

 

 



 

PE523.104v02-00 6/13 AD\1016573LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  6 

Regulas priekšlikums 

8.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (8a) Būtu jāveicina tiesiskā regulējuma 

izstrāde „Saistībām par uzticamu 

statistiku”. Datu konfidencialitātes 

noteikuma ievērošana ESS (Eiropas 

Statistikas sistēmā), kā arī subsidiaritātes 

principa ievērošana palīdzēs uzlabot 

uzticību statistikas birojiem. 

 

 

Grozījums Nr.  7 

Regulas priekšlikums 

12.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (12a) Lai nodrošinātu pilnīgus, precīzus 

un augstas kvalitātes datus, būtu jāizveido 

sistēma to sociālekonomisko procesu 

pētniecībai, kas notiek pārrobežu 

reģionos, un būtu jāsagatavo statistika 

par makroreģioniem, lai iegūtu pilnu un 

precīzu ekonomikas ainu par reģionālo 

un makroreģionālo attīstību gan pilsētās, 

gan lauku apvidos. 

 

 

Grozījums Nr.  8 

Regulas priekšlikums 

12.b apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (12b) Eiropas strukturālo un investīciju 

(ESI) fondu īstenošana ir saistīta ar 

pareizu ekonomikas pārvaldību un cita 

starpā ar makroekonomiskās 

nelīdzsvarotības novēršanas procedūru 



 

AD\1016573LV.doc 7/13 PE523.104v02-00 

 LV 

saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulu (ES) Nr. 1303/2013, ar 

ko nosaka vispārējus noteikumus par 

Eiropas Reģionālās attīstības fondu, 

Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu, 

Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku 

attīstībai un Eiropas Jūrlietu un 

zivsaimniecības fondu un vispārīgus 

noteikumus par Eiropas Reģionālās 

attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, 

Kohēzijas fondu un Eiropas Jūrlietu un 

zivsaimniecības fondu un atceļ Regulu 

(EK) Nr. 1083/2006. 

 __________________ 

 1a OV L 347, 20.12.2013., 320. lpp. 

 

 

Grozījums Nr.  9 

Regulas priekšlikums 

12.c apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (12c) Eiropas struktūrfondi un 

ieguldījumu fondi kopā ar 

Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai 

un Zivsaimniecības fondu veido nozīmīgu 

publisko investīciju summu dažās ES 

dalībvalstīs un ir svarīgi labākai 

ekonomikas konverģencei un sociālajai 

kohēzijai. 

 

 

Grozījums Nr.  10 

Regulas priekšlikums 

12.d apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (12d) Jo īpaši Regulas (ES) 

Nr. 1303/20131a 23. panta 1. punktā ir 

noteikts, ka Komisija var pieprasīt 

dalībvalstij pārskatīt tās partnerības 



 

PE523.104v02-00 8/13 AD\1016573LV.doc 

LV 

nolīgumu un ierosināt grozījumus, ja tas 

vajadzīgs, lai palīdzētu īstenot atbilstošos 

Padomes ieteikumus, kas paredzēti 

attiecīgajai dalībvalstij un pieņemti 

saskaņā ar 7. panta 2. punktu un 8. panta 

2. punktu Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulā (ES) Nr. 1176/2011 par 

to, kā novērst un koriģēt 

makroekonomisko nelīdzsvarotību, ja vien 

makroekonomiskās nelīdzsvarotības 

koriģēšanai attiecīgie grozījumi ir 

nepieciešami. 

 __________________ 

 1a OV L 347, 20.12.2013., 320. lpp. 

 

 

Grozījums Nr.  11 

Regulas priekšlikums 

12.e apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (12e) Regulas (ES) Nr. 1303/20131a 

23. panta 9. punktā un III pielikumā ir 

noteikts arī tas, ka Komisijai jāiesniedz 

Padomei priekšlikums apturēt daļu vai 

visas saistības vai maksājumus 

programmām dalībvalstī, par kuru 

Padome ir pieņēmusi divus secīgus 

ieteikumus vienā nelīdzsvarotības 

novēršanas procedūrā saskaņā ar 8. panta 

3. punktu vai 10. panta 4. punktu Regulā 

(ES) Nr. 1176/2011 par to, kā novērst un 

koriģēt makroekonomisko 

nelīdzsvarotību. 

 __________________ 

 1a OV L 347, 20.12.2013., 320. lpp. 

 

 

Grozījums Nr.  12 

Regulas priekšlikums 

12.f apsvērums (jauns) 



 

AD\1016573LV.doc 9/13 PE523.104v02-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (12f) Tomēr maksājumu apturēšana, kas 

būtu jāveic makroekonomiskās 

nelīdzsvarotības novēršanas procedūras 

piemērošanas rezultātā, būtu jāizmanto kā 

pēdējais līdzeklis un, to darot, būtu jāņem 

vērā bezdarba, nabadzības un IKP 

samazināšanās rādītāju padziļināta 

analīze.  

 

 

Grozījums Nr.  13 

Regulas priekšlikums 

12.g apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (12g) Efektivitātes nodrošināšanas nolūkā 

šai regulai būtu jāattiecas uz visiem 

statistikas datiem, kas ir nepieciešami 

makroekonomiskās nelīdzsvarotības 

novēršanas procedūrā. 

 

Grozījums Nr.  14 

Regulas priekšlikums 

12.h apsvērums (jauns) 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (12h) Uzsver, ka dalībvalstu iesniegto 

statistikas datu kvalitātei ir liela nozīme 

makroekonomiskās nelīdzsvarotības 

novēršanas procedūras saskaņotā 

piemērošanā. 

 

 

Grozījums Nr.  15 

Regulas priekšlikums 

2. pants – 2.a punkts (jauns) 



 

PE523.104v02-00 10/13 AD\1016573LV.doc 

LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 2.a Attiecībā uz MIP datiem attiecīgās 

dalībvalsts augstākā revīzijas iestāde izdod 

sertifikātu, kas apliecina sniegtās 

informācijas kvalitāti. 

Pamatojums 

Tiek ierosināts, lai dalībvalsts augstākā revīzijas iestāde, pamatojoties uz tās neatkarību, tiktu 

atsevišķi aicināta izdot sertifikātu, kas apliecina dalībvalsts sniegtās informācijas kvalitāti. 

 

 

Grozījums Nr.  16 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 3. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Komisija pieņem īstenošanas aktus, lai 

noteiktu kvalitātes ziņojumu noteikumus, 

struktūru un periodiskumu. Minētos 

īstenošanas aktus pieņem saskaņā ar 

14. panta 2. punktā minēto pārbaudes 

procedūru. 

3. Komisija pieņem deleģētos aktus, lai 

noteiktu kvalitātes ziņojumu noteikumus, 

struktūru un periodiskumu. Minētos 

deleģētos aktus pieņem saskaņā ar 

12. pantā minēto pārbaudes procedūru. 

 

 

Grozījums Nr.  17 

Regulas priekšlikums 

6. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Dalībvalstis sagatavo sarakstus un 

vēlākais [..] [deviņus mēnešus pēc šīs 

regulas pieņemšanas – Publikāciju birojs 

ieraksta precīzu datumu publicējot] nosūta 

tos Komisijai (Eurostat). Komisija līdz [..] 

[sešu mēnešu laikā pēc šīs regulas 

pieņemšanas – Publikāciju birojs ieraksta 

precīzu datumu publicējot] pieņem 

īstenošanas aktus, lai noteiktu struktūru un 

noteikumus, kā šie saraksti tiek atjaunināti. 

2. Dalībvalstis sagatavo sarakstus un 

vēlākais [..] [deviņus mēnešus pēc šīs 

regulas pieņemšanas – Publikāciju birojs 

ieraksta precīzu datumu publicējot] nosūta 

tos Komisijai (Eurostat). Komisija līdz [..] 

[sešu mēnešu laikā pēc šīs regulas 

pieņemšanas — Publikāciju birojs ieraksta 

precīzu datumu publicējot] pieņem 

deleģētos aktus, lai noteiktu struktūru un 

noteikumus, kā šie saraksti tiek atjaunināti. 



 

AD\1016573LV.doc 11/13 PE523.104v02-00 

 LV 

Minētos īstenošanas aktus pieņem saskaņā 

ar 14. panta 2. punktā minēto pārbaudes 

procedūru. 

Minētos deleģētos aktus pieņem saskaņā ar 

12. pantā minēto pārbaudes procedūru. 

 

 

Grozījums Nr.  18 

Regulas priekšlikums 

7. pants – 3. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Komisija (Eurostat) informē ar Padomes 

Lēmumu 74/122/EEK7 izveidoto 

Ekonomikas politikas komiteju par šo 

apmeklējumu konstatējumiem, tostarp par 

visām attiecīgās dalībvalsts piezīmēm par 

šiem konstatējumiem. Pēc nosūtīšanas 

Ekonomikas politikas komitejai šie 

ziņojumi līdz ar visām attiecīgās 

dalībvalsts piezīmēm tiek publicēti, 

neskarot statistikas konfidencialitātes 

noteikumus Regulā (EK) Nr. 223/2009. 

3. Komisija (Eurostat) informē ar Padomes 

Lēmumu 74/122/EEK7 izveidoto 

Ekonomikas politikas komiteju un Eiropas 

Parlamentu par šo apmeklējumu laikā 

izdarītajiem konstatējumiem, tostarp par 

visām attiecīgās dalībvalsts piezīmēm par 

šiem konstatējumiem. Pēc nosūtīšanas 

Ekonomikas politikas komitejai un 

Eiropas Parlamentam šie ziņojumi līdz ar 

visām attiecīgās dalībvalsts piezīmēm tiek 

publicēti, neskarot statistikas 

konfidencialitātes noteikumus Regulā (EK) 

Nr. 223/2009. 

______________ _______________ 

7 OV L 63, 5.3.1974., 21. lpp. 7 OV L 63, 5.3.1974., 21. lpp. 

 

 

Grozījums Nr.  19 

Regulas priekšlikums 

7. pants – 5. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

5. Komisija (Eurostat) izstrādā noteikumus 

un procedūras saistībā ar ekspertu atlasi, 

ņemot vērā ekspertu pienācīgu sadalījumu 

pa dalībvalstīm un pienācīgu rotāciju starp 

dalībvalstīm, viņu darba kārtību un finanšu 

informāciju. Komisija (Eurostat) kopīgi ar 

dalībvalstīm pilnībā sedz izmaksas, kas 

dalībvalstīm radušās tāpēc, ka šo valstu 

eksperti snieguši palīdzību. 

5. Komisija attiecībā uz ekspertu atlasi 

(Eurostat) izstrādā noteikumus un 

procedūras, kas nepieciešamas, lai 

nodrošinātu ekspertu pienācīgu sadalījumu 

pa dalībvalstīm un pienācīgu un laicīgu 

rotāciju starp dalībvalstīm, viņu darba 

kārtību un finanšu informāciju. Komisija 

(Eurostat) kopīgi ar dalībvalstīm pilnībā 

sedz izmaksas, kas dalībvalstīm radušās 



 

PE523.104v02-00 12/13 AD\1016573LV.doc 

LV 

 tāpēc, ka šo valstu eksperti snieguši 

palīdzību. 

Pamatojums 

Lai nodrošinātu, ka ekspertu sniegtie atzinumi ir objektīvi, ekspertu rotācijā ir jānodrošina 

pareizā atlase, sadalījums un termiņi. 

 

 

 

 



 

AD\1016573LV.doc 13/13 PE523.104v02-00 

 LV 

PROCEDŪRA 

Virsraksts Makroekonomiskās nelīdzsvarotības novēršanas procedūrā 

nepieciešamā statistika 

Atsauces COM(2013)0342 – C7-0162/2013 – 2013/0181(COD) 

Atbildīgā komiteja 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

ECON 

13.6.2013 
   

Atzinumu sniedza 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

REGI 

13.6.2013 

Atzinumu sagatavoja 

       Iecelšanas datums 

Ivars Godmanis 

20.6.2013 

Aizstātais(-ā) atzinuma sagatavotājs(-a) Ramona Nicole Mănescu 

Pieņemšanas datums 22.1.2014    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

39 

1 

1 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

François Alfonsi, Luís Paulo Alves, Charalampos Angourakis, 

Francesca Barracciu, Catherine Bearder, Victor Boştinaru, Nikos 

Chrysogelos, Tamás Deutsch, Rosa Estaràs Ferragut, Danuta Maria 

Hübner, Filiz Hakaeva Hyusmenova, Iñaki Irazabalbeitia Fernández, 

María Irigoyen Pérez, Seán Kelly, Constanze Angela Krehl, Vladimír 

Maňka, Iosif Matula, Erminia Mazzoni, Miroslav Mikolášik, Jens 

Nilsson, Jan Olbrycht, Younous Omarjee, Markus Pieper, Ovidiu Ioan 

Silaghi, Monika Smolková, Georgios Stavrakakis, Nuno Teixeira, 

Lambert van Nistelrooij, Justina Vitkauskaite Bernard, Oldřich Vlasák, 

Kerstin Westphal, Hermann Winkler, Joachim Zeller, Elżbieta 

Katarzyna Łukacijewska 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Maurice Ponga, Vilja Savisaar-Toomast, Elisabeth Schroedter, Richard 

Seeber, Peter Simon, Evžen Tošenovský, Derek Vaughan 

 
 


